Ideo

fructus  
sunt  
per  
se  
sunt

Sapientia  
patris  
Christus  
filius.

Gratia  
triplex in  
infante  
Iesu.

Gratia  
Christi  
mirabilis

ob  
sunt  
lib  
omnibus

Gratia  
Christi  
largitur  
bene operantibus.

Gratia  
Christi  
largitur  
bene operantibus.

Idem enim et in iustitie operu suo  
ram beatus Apollus Paulus dixit, &  
se illam gratia Dei consecutum fuisse  
afirmat: Gratia Dei sum id, quod sum.  
Et alibi: Reposita est mihi corona iusti-  
tie. Sicut enim d. abus manibus labora-  
m is, ut cibum capiam is, sic d. as man-  
coasilerare fas est, ut vitæ æternæ cibū  
consequamur. Gratium videlicet Dei  
dexteram dixerim, & nostram liberam  
mentē sinistram. Vtrique igitur necessa-  
ria est vna ex parte, nostra & altera ex  
parte Dei. Tūc enim quod nō potest na-  
tura præstare, præstatur gratia, & quod  
non compellit gratia, præstabit natura,  
gratia eiusdem domini nostri Iesu Chri-  
sti, cui cum patre & spiritu sancto est ho-  
nor, gloria & imperium per omnia se-  
cula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 62. in Euangelium beati*

*Luce. 2. ex cap. 2.*

**E**T ibant parentes eius per omnes an-  
nos in Hierusalem in solenni die Pas-  
che: & cum factus esset annorum duodeci,  
ascendentibus illis Hierosolimam secundū  
consuetudinem diei festi, consummati in die-  
bus cum redirent, remansit puer Iesus in  
Hierusalem, & non cognouerunt parentes  
eius. Existimantes autem illum esse in comi-  
tatu, venerunt iter diei & requirabant eum  
inter cognatos, & notos. Et non inuenientes  
regressi sunt in Hierusalem requirentes eū.  
Et factum est post triduum inuenerunt illum  
in templo sedentem in medio doctorum, au-  
dientem illos & interrogantem. Stupebant  
autem omnes, qui eum audiebāt, super pru-  
dentia, & responsis eius. Et videntes admi-

rati sunt. Et dixit mater eius ad illum: Fi-  
li quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus &  
ego dolentes querebamus te. Et ait ad illos:  
Quid est, quod me querebatis? Nescieba-  
tis, quia in ijs que patris mei sunt oportet  
me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum,  
quid locutus es ad eos. Præceptum legis  
est Exodi. 23. dicente Deo Moyse: Ter-  
tiū in anno apparebit omne masculinum  
tuum coram domino Deo tuo. Idem  
repetitur Exod. 34. Tribus temporibus  
anni apparebit omne masculinum tuū  
in conspectu omni potētis domini Dei  
Israel. Tempus in eodē Exodi. cap. 23.  
exprimitur, in solennitate azymorum,  
& dum primitiæ colliguntur, quod est  
tempore Pentecostes, tunc enim primi-  
maturefcunt fructus: tertio vero in mē-  
se Septembri cum omnes iam segetes,  
& reliqui fructus in horreis, & apothe-  
cis reconduntur. Præfigurabantur my-  
steria Christi, quoniam in Pascha agn<sup>9</sup>  
occidendus erat, in Penthecoste spiritus  
sanctus super discipulos venturus, &  
quod ipse esset congregaturus in eccle-  
siam suam omnes credentes. Fœminæ  
non tenebantur adesse ijs temporibus  
anni, nihilominus aliquæ ad primam  
azymorum solēnitatem Paschalem ac-  
cedebant propter deuotionem agni im-  
molationis, & cæterarum cæremonia-  
rum, quæ fiebant in Pascha. Cum legi-  
mus per omnes annos, nos promptio-  
res debere exhiberi Deo, edocemur, &  
non tantum vno illi anno vacare, sed  
per totam vitam omnibus vitæ nostræ  
annis illius obsequijs mancipari. Con-

Iudeorū  
tia solē-  
nia tēpo-  
ra, quid  
mūce  
significā-  
bant.

fun-

Natura  
nostra  
cum diu-  
na gratia  
compar-  
atur.

atia  
mitti  
gitur  
e ope-  
tibus.

Cōtra hereticospe  
regrina-  
tione ma-  
le sentiē-  
tes.

funduntur heretici, qui peregrinationes ad loca sancta nolunt fieri, cū Dei filius, eiusq; sanctissima mater per singulos annos peregrinarentur a Nazareth in Hierusalem milliaria quinquagintaquatuor, quæ more nostræ Lusitanæ conficiunt leucas octodecim. De alijs festiuitatibus non fit mentio, vel quia dispensabatur cum ijs, qui de longinquo erant (prout alijs quibus placet) vel quia si dominus accedebat ad alia, non contigit vnquam in Hierusalem remanere, quemadmodū nunc fecit in solenni die Paschæ. Aetatem domini describit Euangelista, quia annorum erat duodecim, vt inde magis eius sapientia manifesta fieret cū doctores audit, & interrogat in illa puerili ætate, qua incipiūt pueri literis incumbere. Adducendos docemur hoc exēplo pueros in templum, & ibi non otiosos, neque iocandō astare, sed deuote audiētes Dei verbum, & sacrificijs attētos, & circumspectos, dum celebrantur, interesse debere. Sunt etiam illis prima fidei rudimenta tunc tradenda cum iam sunt in ætate, qua possunt inter bonū & malū discernere. Consummationem dierum expectans sacratissima virgo nos admonet non prius à templo exeūdum, neq; prius dies solennes negligere, quousque secundū ecclesiæ sanctæ præceptum omnia ritè compleantur. Consummatifq; diebus. Non enim vna die, sed per vnā celebrat Pascha hebdomadā. Consummatifq; diebus, cum redirent, remansit dominus in Hierusalem. Quis illi cibos, quis hospitium præbue-

rit, non dicit Euangelista. Ideò censendū est ieiunium illum, quemadmodum in deserto dies quadraginta, sic illos tres dies permanisse. Et quia poterat, cum esset Deus, naturā humanā quocūq; vellet hospitari loco, quò sibi p̄ceuit, ijs diebus se contulit. Hoc non cognouerunt parentes eius: Si enim resciuissent, iterum reuerterentur cum ipso in Hierusalem. Non igitur mirētur si qui sunt amici Dei, quibus Deus nō omnia, quæ facturus est præostendit, cum dominus nihil sacratissimæ virgini de hac redixerit. Quod etiā contigit Heliseo. 4. Reg.

Deus nō  
omnia re-  
uelat, etiā  
amicis si-  
mis ser-  
uis suis.

4. Cum enim mortuus esset filius illius viduæ, apud quam hospitabatur, & illa veniret ad Heliseum, Gezi puero suo illam ad pedes eius prostratam volenti amouere, respōdit: Dimitte illam, quia anima eius in amaritudine est, & dominus cælauit hoc à me. Quid mirum si cælauit prophetam, cum remanens in Hierusalem cælauerit & matrem? Aliquando verò manifestum facit secretū suum amicis suis, quemadmodum & subuersionem illarum nefandarum ciuitatum referauit Abrahæ dicēs, Gen. c. 18. Num cælare potero Abrahā, quæ gesturus sum, cum futurus sit ingentē magnam, ac robustissimam, & benedicendæ sint in illo omnes nationes terræ? Quis enim cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? Quòd Abrahæ reuelat futurum, hoc Heliseo nō manifestat factum, videlicet illius hospitiæ filij mortem. Et (quod maius est) non reuelat Deiparæ matri se velle qua-

Secreta  
sua inter-  
dum re-  
uelat De-  
seruis suis.

tuos

Pueri tē-  
pla ingre-  
di, & de-  
uote ad se  
deberent  
sacris.

Dies san-  
cti rite &  
perfecta  
deuotio-  
ne adim-  
plendi.

Christi  
amiffi  
ubi q  
rend.

Doari  
 22.  
 tuor dies Hierosolymis remanere. Ideo  
 hæc fieri aduertamus, vt non contriste-  
 mur dum dominus nobis, quæ facturus  
 est, non reuelauerit: neq; intumescamus  
 quasi iam simus de sanctitate securi, si  
 aliquando cōtingat nobis eius benepla-  
 citum reuelari. Itinere igitur confecto  
 diei vnus, cum beatus Ioseph, qui cum  
 amicis & cognatis gradiebatur, deuenit  
 set in hospitium ad virginem, illa existi-  
 mans pueram Iesum cum illo iter fecit  
 se, neq; vidēs, percontatur ex eo de pue-  
 ro Iesu. Ille admiratus respondit, se pue-  
 rum cum illa perrexisse vsq; in illam ho-  
 ram existimasse. Igitur quæsito puero,  
 nec inuento maxima præoccupauit cor  
 virginis interna mœstitia. Neq; dubiū  
 quin plurimis effusis lachrymis totam  
 se orationi tradiderit, deprecataq; eum  
 fuerit, vellet sibi apparere, vel reuelare  
 secretum huius absentia. Nūc Deum,  
 nunc filium interpellans, noctem illam  
 insomnis, & sine cibo traduxerit. Flue-  
 bant lachrymæ, ascendebant suspiria.  
 Cum autem aurora se ostenderet, cœ-  
 pit Deipara inter cognatas & notas de  
 illo percontari, cœpit & beatus Ioseph  
 inter viros cognatos & notos idem face-  
 re, non tamen puer saluator reperiebatur,  
 nec quisquam de illo aliquid annū-  
 tiabat. Si cui nostrum dominus se cœla-  
 re voluerit, non illum inter cognatos, &  
 notos quæramus: sed Hierusalem. i. pa-  
 cis visionem ascendentes, illum quæra-  
 mus, & proculdubio inueniemus. Quod  
 sponsa in Canticis bene à sponso docta  
 c. 1. ait: Indica mihi vbi pascas, vbi cubes

in meridie, ne vagari incipiam post gre-  
 ges sodalium tuorum. Ibi est meridies,  
 nesciens occasum. Sanguine propinqui  
 nunc temporis magis impedimēto sunt  
 quàm profectui. Non inuenitur dominus  
 Iesus inter cognatos & notos. Vbi tamē  
 pascit in meridie assidue meditationis,  
 inuenitur. Inuenitur etiam pascens in-  
 ter hlia donec aspiret dies, & inclinētur  
 vmbra. Inter generationem castam re-  
 peritur, Si illū quis querit, querat inter  
 hlia quoad dies est, & vmbra huius vite  
 pertransit. Non enim inuenitur domi-  
 nus Iesus summa puritate purus, nisi vel  
 in meridie, vbi pascit sanctos, vbi sedet  
 ad patris dextram, vel in hoc seculo in-  
 ter hlia puritatis. In tumultu etiam co-  
 mitatus minimè reperitur, vbi iurgia,  
 periuria, vbi detractiones, vbi mēdacia,  
 falsitas, & cetera vitia abūdant, & insa-  
 tiabilis mūdi cupiditas. Reuertuntur in  
 Hierusalem querētes eum, vbi inueni-  
 tur. Reuertamur & nos in pacis visionē,  
 in pacis cū proximis obseruantiam, vt  
 possimus dicere cū psalmista psalm. 4.  
 In pace in idipsum dormiā, & requies-  
 cam. Tūc vera quiescimus cū pacē ha-  
 bemus tam internam, quàm externam.  
 Beati (inquit dñs) pacifici, quoniam fi-  
 lij Dei vocabūtur. Si pax esset inter Chri-  
 stianos, cessarēt lites, iurgia, bella, & mū-  
 di tumultus sedarētur. De domino nos-  
 tro Iesu Christo scriptū est psalmo. 71.  
 Orietur in diebus eius iustitia, & abūdan-  
 tia pacis. De impijs autē dicit Isai. 48.  
 Non est pax impijs, dicit dominus. Hanc  
 cœso virtutē sepe repetēdam fore Chri-

Sanguine  
 iuncti, no-  
 bis ob-  
 sunt.

Tumul-  
 tu & tre-  
 quentiā  
 comita-  
 tus odit  
 Christus

Pax Deo  
 grata.

Christus  
 amissas  
 vbi quæ-  
 rendus.

stia-

stianis, quoniam propter pacis defectū multi sunt in dānationis periculo. Vbi enim pax non est, iurgium est, lis, contētio, bellum, & odium intus retinetur in corde. Qui autem odit fratrem suum homicida est, inquit beatus Ioannes prima epistola. c. 3. Itaq; qui non habet pacem, in maximo periculo salutis suae uiuit. Reuertantur igitur quicūq; pacifici non sunt, & pacem sectentur, pacem quærant, pacem obseruent, & in hac vita tranquillitatem cordis consequentur, & in alia, vitam æternam. In templo inuenerunt dominum sedentem in medio doctorum. Ibi docet dominus suos, si deuotè templa frequentent: nō festinanter orātes, & per vnam portam intrantes, mox exitum per aliam facientes: ipsumq; sacrificium corporis & sanguinis domini festinanter celebrari cupientes. Audiāt tales quid faciat dñs in templo. Vtiq; sedet, neq; exire festinat. In medio doctorum sedet sapientia diuina: quoniam nisi illuminētur à Christo, non possunt benè docere doctores populum. Propterea Dauid psal. 118. inquit: Super omnes docētes me intellexi, quia mandata tua quæsiui. Et Isa. c. 2. Venite ascendamus ad montem domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos vias suas: quia de Sion exhibit lex, & verbum domini de Hierusalem. Ex Sionis monte Apostoli legem euangelicam prædicare, & diuulgare ceperūt. Vnde Dauid prophetauit psalm. 2. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, prædicans præceptū

eius. Audiebat itaq; eos, & respondebat illis doctoribus. Non enim voluit in pueritia docere dñs tanquam ipse esset leuens, & vt doctor alijs tacentibus docere, sed interrogare, & audire. Cæterum mirabantur omnes super prudentia, & responsis eius. Admirata est etiam audiens ipsa Deipara mater, admiratus & Ioseph eius nutritius, quoniam nūquā illum domi fortè huiusmodi audierant de lege responsa dantem, nec aliquem talia doctorem interrogantem. Pientissima virgo mater illo summo desiderio, quo per triduum eum quæsierat, placido vultu, & omni humilitate dixit: *Fili quid fecisti nobis sic? Pater tuus, & ego dolentes quærebamus te.* Fuerat pfectò cor virginis gladio doloris percussum. Et tanquam ab illa tribulatione liberum illum aspiceret vnicum Dei filium, tota exhilarata quærit ab eo causam absentia. Existimo reuera hoc quæsisse, vt si fortè propter aliquem defectum suum vel in alendo, vel in reuerendo (quod in eam cadere nunquam potuit) dominū se abscondisse resciret, id in posterū corrigeret. Atq; ita triduo absentem cū quæsiuisset, minimèq; inueniens fortè in corde cogitauit qua nam de causa hoc contigisset. Et ideò ait: *Quid fecisti nobis sic?* Hoc est: Dic nobis quare hoc fecisti, vt si fortè propter defectum erga tuum obsequium aliquid tibi non gratum commisimus, emendemus. Dominus autē quoniam alia ex causa remanserat in Hierusalem, respondit: *Et quid est quod me quærebatis?* Si prima die me in templo

In pace nō viuēs de salute maxime periclitatur.

Pacis eō moda & vtilitates multæ.

Doctor non bene docet nisi à Christo illuminatus.

Str. den. tum iu. uerum inurus.

Qu do rell. rūt. tes. ven. &c.

Igno. tia qu do ex setur.

plo quæsiissetis, utiq; inuenissetis. *Nesci-  
 ebatis, quid in ijs quæ patris mei sunt, oportet  
 me esse?* Vobis enim, quib; cõceptio  
 mea, & natiuitas reuelata est: & quis sit  
 finis mei aduentus, (vt. s. populũ saluũ  
 faciam à morte & peccatis eius, & Dei  
 honorẽ restituã, qui offensus est pecca-  
 tis hominũ) dictũ est: & quis sim annũ-  
 tiatum per angelũ, filius videlicet Dei,  
 in templo patris mei quærẽdus erã, &  
 ibi inueniẽdus. *Ipsi non intellexerunt ver-  
 bum, quod locutus est eis.* Nõ intellexit vir-  
 go beata quid significare vellent his ver-  
 bis, bene tamẽ intellexit illa verba, *in ijs  
 quæ patris mei sunt oportet me esse.* Bene  
 intellexit patrem suũ nũc dicere Deũ,  
 quod firmiter credebat. Sed qua ratio-  
 ne voluisset in templo tunc remanere,  
 & inter doctores sedere, & audire & in-  
 terrogare illos, hoc absconditũ erat ab  
 eis. Ideo dictum est: Nõ intellexisse ver-  
 bum: hoc est sensum huius absentia, &  
 causam qua in templo, & quare sic per  
 triduum remãssisset. Nec hoc arguit igno-  
 rantia: nam ea, quæ audimus etsi intel-  
 ligimus, dicimur tamẽ sepe nõ intelli-  
 gere, si causam, qua id dicatur, ignora-  
 mus. Hæc ignorantia cũ pendeat à volũ-  
 tate alterius, neq; est poena, neq; culpa,  
 neq; defectus. Rectẽ quidẽ virgo sacra-  
 tissima intellexit templum esse domũ  
 patris, domum Dei: bene percepit dñm  
 hoc dixisse propter coelestem patrem.  
 Sed quia nõquã ei antea hoc dixisset,  
 quare nũc se voluisset in tẽplo manifes-  
 tare, prudẽtiamq; & sapientiã suã: intrin-  
 secam huius facti, & horũ verborũ cau-

sam nõ intellexit, quovsq; à dño (si id vo-  
 luisset domi reuelare) didicisset. Quũ  
 igitur audimus dñm in ijs, quæ sunt ad  
 Deũ, vitã expendere, docemur utiq; &  
 nos er; obsequijs semp debere insistere.  
 Cui cũ patre & spiritu sancto est honor,  
 gloria & imperiũ in secula seculorum.  
 Amen.

¶ *Tractatus. 63. in Euangelium bea-  
 ti Luca ex cap. secundo.*

**E**T descendit cum eis, & venit Nazareth, & erat subditus illis. Et mater eius  
 conseruabat omnia verba hæc in corde suo.  
 Et Iesus proficiebat sapientiã, & atate, & gra-  
 tia apud Deũ & homines. Ne forsã prop-  
 ter aliquam causam tẽporalẽ quis existi-  
 maret dñm per triduum à cõspectu ma-  
 tris abfuisse, sequitur omnis humilitatis  
 & obediẽtiæ dñi demõstratio, cũ conti-  
 nuò venerit cũ illis Nazareth, & subdit;   
 illis esset. Nõ enĩ dñs voluit cõtristare  
 virginẽ, sed quia illã cõtristatur; erat in  
 triduo mortis, nũc prius exercet, & do-  
 cet in triduo absentia in tẽplo. Sicut enĩ  
 iuuenis, militiæ ascib; d; doceat arma  
 ferre, & in prælio se fortiter habere, vt  
 cũ ad virilẽ peruenerit atate, strenuẽ cõ-  
 tra hostes dimicantẽ nouerit: sic dñs dolo-  
 ri illi maximo, quo afficiẽda erat Deipa-  
 ra virgo in triduo mortis suæ, illã nũc  
 in hoc triduo assuefieri vult, quo facili;   
 illum futurũ tolerare possit: & quæ illũ  
 in templo reperit viuũ post trium die-  
 rum spatium, eundem etiam viuũ re-  
 cipiat, è sepulchro resuscitatũ post eius  
 passionis triduum. Docemur utiq; satis  
 vt nos in illã mortis horã iã nũc exercea-

Quomodo nõ in-  
 tellexerunt par-  
 tes Iesu  
 verbum, &c.

Ignoran-  
 tia quan-  
 do excu-  
 setur.

Obediẽ-  
 tiã Iesu  
 erga pa-  
 rentes: in  
 exemplũ  
 nobis.

De mortis hora nobis frequenter cogitandum.

mus. Si enim sæpe de mortuis cogitemus, cū venerit illa hora iā exercitatos nos recipiet. Rationē igitur, quam Deo nostro reddere debem⁹, sæpe cogitantes, breuitatēq; vitæ sedulò meditantes, sciemus obiectionibus demonū respondere, & tot bona opera dū viuimus facere, vt numerū peccatorū nostrorū lōgè excedat. Ita vt refertur bonis operib⁹, & Dei gratia, nō dicatur nobis illud, quod regi Balthasari dictū est Daniel. 5. Inuētus es minus habēs appēsus in statera. Sed potius cū beato Iob. c. 6. dicam⁹: vtinā appēderetur peccata mea, quibus irā merui, & calamitas, quā patior, in statera: quasi arena maris hæc grauior apparet. Staterā crucē dñi appellat ibi. Si appēdatur peccata nra, & multa habuerimus opera bona eiusdē crucis sanguine rubricata, inueniemur plus de bonis habētes, quā de malis. Subdit⁹ dñs erat illis: edocēs exēplo suo cū esset Deus, oēs filios hominū parētib⁹ subesse, ne in illā incurrat sentētiam Prouer. 20. Qui maledicit p̄ri suo, & matri, extinguetur lumen eius in medijs tenebris. Et Ecclesi. 3. Quā male fame est, qui dereliquit patrem? Et est maledict⁹ à Deo, qui exasperat matrem. Quod autē dicit Euāgelista dñm proficere sapiētia, ætate, & gratia apud Deū & homines: ipsam verò Dei parā virginē cōseruare verba hæc omnia in corde suo: edocemur, verba Dei

Verbum Dei in corde seruo nobis volendum.

semper corde retinere, & ea ruminare die, ac nocte. Sicut scriptū est: In corde meo abscondi eloquia tua. psal. 118. Et ps. 119. Et in lege ei⁹ meditabit⁹ die, ac nocte.

De profectu dñi sapientia, ætate, & gratia, si id referamus ad hominum cognitionem, procul dubio sicut ætate crescebat apud homines per annorū à sacratissima sua natiuitate curricula: sic sapientia, & gratia singulari ostēdebatur indies præstantior. Caterum cū dicit apud Deum, secundum beatum Gregorium, quem fermè omnes post eum doctores sequuntur, accipiendū est quod homines glorificabant Deum videntes eius sapientiam & gratiā. Et sic in Dei laudem augebatur, & crescebat eius sapientia & gratia. Vel dicere possumus quod sicut sol in meridie clari⁹ lucet, sic quāto dñs ætate crescebat, tantò lucidius eius sapiētia, & gratia ostēdebat. Quēadmodū enim licet sol eandē semper habeat in se claritatem, & calorē, tamen in meridie ea fortiora experimur, quā in eius ortu: eodē modo dñs quāto ætate crescebat, tantò gratiā, & sapiētiam ostēdebat maiorē apud Deū, qui omnia prospicit, omnia p̄uidet, omnia nouit: & apud homines, quib⁹ hæc in principio ort⁹ eius ignota erāt. Possum⁹ etiā aliter hūc locū fulcire, videlicet quod sapiētia p̄ficiēbat, notitia. s. experimētali. De qua beat⁹ Apostol⁹ Paul⁹ ad Heb. 5. ait: Et quidē cum esset fili⁹ Dei, didicit exijs, quæ passus est, obedientiam. Gratia etiā non habituali, quæ nūquam incrementum accepit: quoniā totā habuit, quā habiturus erat ab initio sacratissimæ incarnationis suæ: sed in effectu, quoniā nobis merebat⁹, & sibi meruit per passionē resurrectionis gloriam, ascensionē super